
Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di
apprendimento innovativi

Linea di investimento:
M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori

Prot. e data vedi segnatura

Agli Atti del Progetto
PNRR

All’Albo/Al sito web
All’Amministrazione

Trasparente

Oggetto:  Determina del Dirigente Scolastico per l’invito a presentare candidature per il conferimento di n.1
incarico  individuale  di  VERIFICATORE  DELLA  CONFORMITÀ  (COLLAUDATORE)  per  la
realizzazione delle attività di collaudo tecnico-amministrativo del  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA
E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta
dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  Investimento  3.2:  Scuola  4.0  -  Azione  1  -  Next
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi
Codice avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961- P-15810
Titolo progetto: LEO-LAB-4.0 
CUP: C94D23000340006 
Accordo di concessione Prot. n. 40639 del 17/03/2023 
Autorizzazione del MIM tramite piattaforma HelpDesk prot. n. 3571 del 03/04/2023

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA
la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante Istruzioni 

Pagina 1 di 4

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001734 - 16/02/2024 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

VISTO generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107";

VISTO
Il D.L. 76 del 16 luglio 2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, art. 1, comma 2, lettera a);

VISTO Il D.lgs. 165/2001 concernente “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”

TENUTO 
CONTO

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO
che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 
di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 
garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTO Il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del C.d.I. n. 154 del 08/02/2024;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTO il Regolamento per la selezione di personale esperto per particolari attività ed 

insegnamenti approvato dal Consiglio d’Istituto
VISTA la Legge n. 241 dell’agosto 1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO
il DECRETO-LEGGE 18 aprile 2019, n. 32 contenente “Disposizioni urgenti per il 
rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”,c.d. 
Sblocca cantieri;

VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55, di conversione del Decreto Legge 32/2019;

VISTO
il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77, Governance del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza  e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento  delle procedure, art.51 comma 2;

VISTA la Legge 108 del 29 luglio 2021 di conversione del D.L.77/2021;
VISTO il Programma “Scuola digitale 2022-2026” avviato dal Ministero dell’Istruzione e dal

Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
VISTO l’Avviso pubblico Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 

apprendimento innovativi del 28/12/2022 per la presentazione di candidature a valere sul 
PNRR;

VISTO il Decreto n. 166 - 2 / 2022 - PNRR – 2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
e la nota MIM  di autorizzazione all’avvio delle attività relative al PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi

VISTO  l'art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l'Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

Pagina 2 di 4

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001734 - 16/02/2024 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

VISTA  la delibera del Collegio docenti n.  44 del 13/04/2023 e del Consiglio di Istituto  n. 97 del 
13/04/2023 di adesione al progetti PNRR in oggetto;

VISTO  l’inoltro del Progetto preliminare in data 22/02/2023 protocollato n.1939 del 22/02/2023;
VISTO L’accordo di concessione firmato dall’Unità di Missione Prot. n. 40639 del 17/03/2023;
VISTA Autorizzazione del MIM tramite piattaforma HelpDesk prot. n. 3571 

del 03/04/2023;
VISTO il comma 5 dell’art. 116 del Dlgs. 36/2023 che recita: per i contratti di servizi e forniture 

la verifica di conformità è effettuata dal RUP o, se nominato, dal direttore 
dell’esecuzione. Per servizi e forniture caratterizzati da elevato contenuto tecnologico 
oppure da elevata complessità o innovazione, le stazioni appaltanti possono prevedere la 
nomina di uno o più verificatori della conformità diversi dal RUP;

PRESO ATTO del comma 4 dell’articolo 36 di cui all’allegato II.14 del Dlgs. 36/2023 che stabilisce il 
termine per l’avvio della verifica di conformità entro 30 giorni dalla ultimazione della 
fornitura;

DATO ATTO della complessità delle procedure e dell’elevato contenuto tecnologico in esse contenute, 
legato all’intervento intero piuttosto che ad ogni singola procedura;

VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle 
dovute competenze in qualità di verificatore della conformità per attività di collaudo 
tecnico amministrativo per la corretta esecuzione delle attività di collaudo del progetto in 
oggetto;

RITENUTO di non essere in possesso delle necessarie competenze per procedere alla verifica delle 
procedure relative all’intero progetto;

RILEVATA la necessità di impiegare n.1 esperto interno e/o esterno per svolgere attività di 
Verificatore della Conformità (Collaudatore), nell’ambito del progetto;

VISTO l’avviso di selezione interna, prot. n. 5241 del 17/05/2023;
ACCERTATO che il suddetto avviso è andato deserto, come da Verbale del Dirigente scolastico di 

assenza candidature per incarico di progettista tecnico esecutivo senior e collaudatore 
prot. n°5770 del 26/05/2023;

RILEVATA
la necessità ai sensi della legge 165/2001 di ricercare le professionalità primariamente tra 
il personale interno, se esistenti soggetti aventi i requisiti richiesti e dopo, verificata 
l’impossibilità di utilizzare il personale interno all’Istituzione scolastica per mancanza di 
soggetti dotati delle necessarie competenze, rivolgersi all'esterno con apposito bando

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Art. 1 Oggetto
Si  decreta  l’avvio  delle  procedure  ai  sensi  dell’art  43-44-45  del  DI  n.  129/2018  per  l’affidamento
dell’incarico di Verificatore della Conformità (Collaudatore), relativo all’azione in oggetto.

Pagina 3 di 4

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001734 - 16/02/2024 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

La comunicazione della procedura per l’individuazione dell’esperto esterno per l’attività di Verificatore della
Conformità (Collaudatore) sarà effettuata con “Avviso di selezione” da pubblicarsi sul sito web dell’istituto
scolastico; il bando per esperto esterno sarà pubblicato nel numero quindici giorni.

Art. 2 Criterio di aggiudicazione
Il criterio di scelta del contraente è quello della valutazione dei curricula.

Art. 3 Importo
L’importo ammissibile per le attività di cui all’art. 1 è:

● Attività di  collaudatore  max € 900,00 (novecento/00) pari a circa  0,5% dell’importo totale iva

inclusa.

Suddetto importo è omnicomprensivo di  ogni  contributo/ritenuta  a  carico  del  percettore  o
dell’Amministrazione.
E’ escluso che nel corso dell'esecuzione del contratto, possa realizzarsi un aumento delle prestazioni di cui
trattasi e conseguente aumento dei compensi previsti.
La durata dell’incarico è stabilita  in max n. 18 ore. L’importo sopra indicato sarà retribuito in funzione delle
ore di attività effettivamente prestate; il compenso orario è stabilito in euro 50,00 onnicomprensivo di ogni
onere fiscale o previdenziale.

Art. 4 Tempi di esecuzione
L’attività  del  collaudatore  dovrà  essere  realizzata entro  10  giorni  lavorativi  decorrenti  dalla  consegna/
installazione delle attrezzature e dei servizi connessi da parte della ditta affidataria delle forniture/servizi, e
comunque entro il 30 dicembre 2024.

Art. 5 Approvazione atti allegati
Si approva l’Avviso di selezione per le candidature di cui alla presente determina.

Art. 6 Responsabile del Progetto
Ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del
Progetto è lo stesso Dirigente che emana la presente determina.

                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                 Dott.ssa Gabriella Di Marco
                                                                            Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

Pagina 4 di 4

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001734 - 16/02/2024 - I - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA


	Prot. e data vedi segnatura

		2024-02-16T18:58:28+0100
	GABRIELLA DI MARCO




